)שמות ב, ב(.

ועלה חזר השלטון גזרת בגלל ואנשים חפצים להסתיר הצורך
נמצאו הארץ ברחבי הדורות. לאורך שונים היסטוריים בהקשרים
נשק כלי להחבאת המחתרות אנשי את ששימשו רבים 'סליקים'

ומסמכים סודיים בשנות המאבק על הקמתה של מדינת ישראל.

משנת התש"ה )1945( פעל בגבעת הקיבוצים שמצפון לרחובות 'מכון
איילון', המפעל המחתרתי הגדול והמשוכלל ביותר לייצור קליעים לתת
המקלע 'סטן'. המפעל הוקם ביוזמתו של יוסף אבידר, מראשי ההגנה,
ערביי לבין היהודי היישוב בין צבאי מאבק לקראת להתכונן במטרה
הארץ וערביי מדינות ערב עם סיום המנדט הבריטי. ואכן, עד להקמת

אמרתי לאבידר שזה שיגעון. הוא
זאת מתחת רוצה לעשות משהו במחתרת, תעשה 'אם אתה לי, אמר
מדינה "להקים אדרת, )עופר בך' יחשדו פחות ככה האויב. של לאפו

מתחת לאפו של האויב", 'הארץ', 5.9.2014(.

בשלב ה'הגנה' לוחמי בשימוש היו במפעל שיוצרו הכדורים מיליוני
המפעל המשיך המלחמה לאחר העצמאות. מלחמת של הראשון
בשנת .)1963( התשכ"ג לשנת עד הצבאית התעשייה את לשרת
התשמ"ו )1986( הוכרז המקום כאתר מורשת לאומי. כיום ניתן לבקר

באתר, לרדת אל מתחת לאדמה ולפגוש את הסיפור ואת גיבוריו.